РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МЦЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТЕЛЬЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2011

    № 25

О Флаге Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области

В соответствии с федеральным  законодательством и законодательством Орловской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области (далее - Тельченского сельского поселения),

Тельченский сельский Совет народных депутатов:
ПОСТАНОВИЛ:
1. Принять решение «О Флаге Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области».

2. Направить  принятое решение  Главе Тельченского сельского поселения для подписания и обнародования.

Председатель Тельченского

сельского Совета

В.Л.Антонов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МЦЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТЕЛЬЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О флаге Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области

В соответствии с федеральным  законодательством и законодательством Орловской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области (далее - Тельченского сельского поселения),

Тельченский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.Установить флаг Тельченского сельского поселения в качестве официального символа Тельченского сельского поселения.

2.Утвердить Положение «О флаге Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области» (прилагается).

3.Направить Положение «О флаге Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области» главе Тельченского сельского поселения для подписания и обнародования.

4.Представить настоящее решение, Положение «О флаге Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.

5.Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря Тельченского сельского Совета народных депутатов Иващенко Л.А.

Глава администрации Тельченского

 сельского поселения

    А.А. Снурницына

29 сентября 2011 г.    № 14

Положение

«О флаге Тельченского сельского поселения Мценского  района  Орловской  области»

Настоящим положением устанавливается  флаг муниципального образования Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

Общие положения.

1.1. Флаг муниципального образования Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области является официальным символом муниципального образования Тельченского сельского поселения Мценского района Орловской области (Далее - Тельченское сельское поселение).

1.2. Флаг Тельченского сельского поселения разработан на основе  герба Тельченского сельского поселения и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге Тельченского сельского поселения хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг Тельченского сельского поселения подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательство Российской Федерации и законодательством Орловской области.

2. Описание и обоснование символики флага Тельченского сельского поселения
2.1. Описание флага Тельченского сельского поселения:

«Прямоугольное полотнище голубого цвета с соотношением ширины к длине 2:3, посередине которого изображен желтый ястреб с воздетыми и распростертыми крыльями, летящий к древку».

2.2. Рисунок флага Тельченского сельского поселения приводится в  приложении являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.3. Обоснование символики флага Тельченского сельского поселения.

Флаг разработан на основе герба Тельченского сельского поселения.
Тельченское сельское поселение расположено на северо-западе Мценского района. Часть границы муниципального образования проходит по берегу реки Оки, одной из крупнейших рек европейской части России.

Эти места имеют многовековую историю, близость к  крупным городам Орлу, Мценску, Болхову, стало залогом активного  освоения края.

Одно из старейших сел, расположенных на территории современного  муниципального образования Дежкино имеет интересную историю.

Первое упоминание о деревне с таким названием  встречается в Писцовых книгах 1620-1623 года. Первоначально ничем не примечательное село, расположенное на берегу Оки, со второй половины семнадцатого века приобретает важное значение.

Дежкино было первым постоянным судоходным пунктом в  верховьях Оки.

В изданном в 1777 году в Топографическом описании Орловского наместничества о селе написано:

«Знаменито оно было тем, что тут уже река Ока становится глубже и всякие суда ходят во всякое время без всякой помощи, так же и запасными соляными магазеины, ибо до сего села, суда солью нагруженная на волне тянутые вверх ею и потом Окою рекою и дошед до сего места выгружают, а оттуда уже сухим путем развозится в прочия бывшей Белгородской  губернии…».

Ставшие за столетия крупным торговым центром Дежкино  в 1778 году по Указу императрицы Екатерины!! приобретает статус уездного города Орловского наместничества, а в 1781 году городу был пожалован герб, подлинное описание которого гласит:

«В верхней части щита-гербъ Орловскiй. Въ нижней-летящiй ястреб ,въ голубом поле; по причине той, что сего рада птицъ въ окрестностях сего города весьма много ».

Близость к крупным городам послужившая развитию Дежкина, со временем стала причиной упадка. В статусе города село просуществовало ровно  20лет. Но память об этих важных страницах истории сохранена. История России писалась не только в столицах, небольшие города и села, тоже играли свою роль в становлении и развитии  государства, его экономики. Использование композиции исторического герба Девкина в качестве официального символа  современного муниципального образования, в которую он входит, символизирует бережное отношение местных жителей к своему прошлому, традициям. Это память о делах многих поколений местных жителей, вложивших свой труд, свои силы в развитие края, благоустройстве своей малой Родины.

Традиционная символика фигур флага:

Ястреб-символ стремительности, полета, победы, свободы.

Желтый цвет (золото)- символ богатства, стабильности, энергии, тела, уважения, интеллекта.

Голубой цвет-символ чести, благородства, духовности, цвет бескрайнего неба и водных просторов.

2.4.Авторская группа:

Идея флага: Константин Моченов (Химки);

Художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва);

Обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

3. Порядок воспроизведения и размещения флага Тельченского сельского поселения
3.1. Воспроизведение  флага Тельченского сельского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать описанию приведенного в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного  флага Российской Федерации, флага Орловской области, флага Тельченского сельского поселения и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской области, регулирующим  правоотношения в сфере  геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Орловской области и флага Тельченского сельского поселения, флаг Тельченского сельского поселения располагается правее (расположение флагов 1-2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух), соблюдается следующий порядок: 9-7-5-3-1-2-4-6-8-10,где 1-Государственный  флаг Российской федерации, 2-флаг Орловской области,3-флаг Тельченского сельского поселения.

Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении государственного флага Российской Федерации, флага Орловской области и флага Тельченского сельского поселения, государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от государственного Флага Российской Федерации располагается флаг Орловской области, справа от государственного флага Российской Федерации располагается флаг Тельченского сельского поселения (размещение флагов:2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех), соблюдается следующий порядок: 10-8-6-4-2-1-3-5-7-9-11, где 1-государтсвнный флаг Российской Федерации,2-флаг Орловской области,3-флаг Тельченского сельского поселения, далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений, или организаций.

3.7. Расположение флагов установленных 3.3.-3.6. указано от зрителя.

3.8. Размер флага Тельченского сельского поселения не может превышать размеры флага Российской Федерации, флага Орловской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага Тельченского сельского поселения не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Орловской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3.-3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранение и уничтожение флага, либо его изображения Тельченского сельского поселения устанавливается решением Тельченского сельского Совета народных депутатов.

4. Порядок использование флага Тельченского сельского поселения
4.1. Флаг Тельченского сельского поселения установлен (поднят, размещен, вывешен, постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления Тельченского сельского поселения;

муниципальных предприятий и учреждений Тельченского сельского поселения;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Тельченского сельского поселения;

3) в кабинетах главы Тельченского сельского поселения, выборных должностных лиц местного самоуправления Тельченского сельского поселения;

Должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее - главы администрации)  Тельченского сельского поселения.

4.2. Флаг Тельченского сельского поселения устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Орловской области и государственных органов Орловской области, главы Тельченского сельского поселения, официальных представителей Тельченского сельского поселения;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг Тельченского сельского поселения может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителя лавы администрации Тельченского сельского поселения, руководителей органов администрации Тельченского сельского поселения; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Тельченского сельского поселения;

2) на транспортных средствах главы Тельченского сельского поселения, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами  местного самоуправления Тельченского сельского поселения.

4.4. Изображения флага Тельченского сельского поселения может размещаться на:

1) официальных сайтах органов местного самоуправления Тельченского сельского поселения, в сети Интернет;

2) заставках местных телевизионных программ;

3) форме местных спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих  Тельченского сельского поселения;

4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Тельченского сельского поселения;

5) бланках удостоверения лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Тельченского сельского Совета народных депутатов; работников, служащих, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Тельченского сельского поселения;

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Тельченского сельского Совета народных депутатов Тельченского сельского поселения;

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Тельченского сельского Совета народных депутатов Тельченского сельского поселения;

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах, местного самоуправления, депутатов Тельченского сельского Совета народных депутатов; работников (служащих)  муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Тельченского сельского поселения;

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Тельченского сельского поселения, предприятия, учреждения и организации, находящихся в муниципальной собственности Тельченского сельского поселения;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления Тельченского сельского поселения.

4.5. Флаг Тельченского сельского поселения может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия Тельченского сельского поселения .

4.6. Размещение флага Тельченского сельского поселения или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1.-4.5.настоящего Положения, является неофициальным использованием флага Тельченского сельского поселения.

4.7. Размещение флага Тельченского сельского поселения или его изображения в случаях, непредусмотренных пунктами 4.1.-4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления Тельченского сельского поселения, в порядке, установленном Тельченским сельским Советом народных депутатов.

5. Контроль ответственность за нарушение настоящего Положения.
5.1. Контроль соблюдения установленных  настоящим положением норм, возлагается на администрацию Тельченского сельского поселения.

5.2. Ответственность за искажение флага Тельченского сельского поселения или его изображения, установленного настоящим Положением, несет  исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и  (или) размещение флага Тельченского сельского поселения или его изображения являются:

1) использование флага Тельченского сельского поселения, в  качестве основы флагов, эмблем и иных флагов общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций, независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага Тельченского сельского поселения в качестве средств визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) искажение флага Тельченского сельского поселения или его изображения, установленного в пункте 2.1.части2 настоящего Положения;

4) изготовление флага Тельченского сельского поселения или его изображения с искажением и (или) изменением его композиции или цветов, выходящего за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом Тельченского сельского поселения или его изображением, в том числе нанесением надписей, рисунков оскорбительного содержания, использование в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага Тельченского сельского поселения.

5.4. Производство по делам об административных  правонарушениях, предусмотренных пунктами 5.3.,осущесмтвляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации  об административных правонарушениях.

6.Заключителные положения.

6.1. Внесение в композицию флага Тельченского сельского поселения каких – либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере  геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага Тельченского сельского поселения, с момента установления его Тельченским сельским Советом народных депутатов в качестве официального символа Тельченского сельского поселения, принадлежит органам местного самоуправления Тельченского сельского поселения.

6.3. Флаг Тельченского сельского поселения, с момента установления его Тельченском сельским  Советом народных депутатов в качестве официального символа Тельченского сельского поселения, согласно части 4 Гражданского Кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение: рисунок флага установления его Тельченским сельским Советом народных депутатов в качестве официального символа Тельченского сельского поселения  на 1л.